

## Velkommen til Vorbasse

Vorbasse er en hyggelig lille by tæt på Billund med 1300 indbyggere. Den er kendt for det årlige Vorbasse Marked, der holdes sidst i juli måned med cirka 250.000 besøgende.

Byens mange foreninger støtter op om markedet og profiterer i høj grad af det. Det store Fritidscenter er også resultatet af de mange frivilliges indsats, med svømmebad, fitness lokaler, cafeteria, bibliotek, mm. Udenfor byder 'Aksen' på et utal af spændende aktiviteter.

Gå på opdagelse rundt i byen. Informationshuset ved Krigshavnen giver forslag til flere ture og fortæller mere om byens historie.

## Vorbasses historie er meget lang

Folk slog sig ned ved Vorbasse for 4.500 år siden, længe før kirken blev rejst i 1100-tallet.

Den første jernalderlandsby blev anlagt omkring 100 f.Kr. lidt nord for det nuværende Vorbasse.

Gennem næsten 1000 år blev den flyttet hele seks gange, men altid inden for nogle få hundrede meter. Her var godt at bo med vand, græsning til kvæg, og store forekomster af myremalm, der blev smeltet om til jern. Langhusene i landsbyerne var op til 43 meter lange og 5 meter brede. Vikingetidens landsbyer (ca. 800 e.Kr. – 1050 e.Kr.) var store og velorganiserede. Landsbyhøvdingen havde plads til livvagtens ca. 60 heste, der var staldet op og klar til brug i krig og til støtte for kongerne i Jelling.

Vorbasses folk har dog været fredelige kvægavlere. Da kirken blev bygget, bosatte folk sig tæt på den. De første markeder blev holdt ved Helligkilden, der sprang lige sydvest for kirken. Senere flyttede markederne til området ved byens dam og park: 'Vorbasse Krigshavn'. Endnu senere til den store markedsplads sydvest for byen.

## Orienteringsklubben

### OK Gorm



Orienteringsklubben OK Gorm, Jelling har tegnet kortet og har i samarbejde med Vorbasse Lokalsråd udarbejdet denne folder.

Kunne du tænke dig at lære at læse kort og løbe orienteringsløb? Så kan du overveje at blive medlem af orienteringsklubben i Jelling, OK Gorm

Orientering er en sport for alle, som holder af motion i frisk luft og natur - samtidigt med, at hjernen også kommer på arbejde!

Læs mere på vores hjemmeside om hvordan du kommer i gang: <http://okgorm.dk/>



## Find vej i Vorbasse med kort

'Find vej i Vorbasse' er et tilbud om en anderledes tur, hvor gevinsten er sund og sjov motion. Det er en del af det landsdækkende koncept, 'Find vej i Danmark', som kan benyttes af alle.

'Find vej i Danmark' er en forenklet udgave af orienteringsløb. Fotoposter og printbare kort giver dig mulighed for at orientere alle ugens dage året rundt.

### Ruteforslag:

Fra [www.findveji.dk](http://www.findveji.dk) kan du under postnummer 6623 finde kort over 'Find vej i Vorbasse' med ruteforslag, lige til at printe ud.

Start (rød trekant) og mål (rød dobbeltcirkel).

Ruterne kan også gennemføres med barnevogn. Giv agt ved passage af veje.

## Rigtig god tur!

Find vej i hele landet på [www.findveji.dk](http://www.findveji.dk)



Billund  
kommune



VORBASSE  
LOKALRÅD



Find vej i  
Vorbasse

## Foto-orientering

Se på kortet og billederne. De steder du skal finde er markeret på kortet med en lilla cirkel. På hvert sted er der taget et billede. Hvilket billede passer til hvilken post? Finder du løsningen, kan du notere postens bogstavkode i skemaet. På [www.findveji.dk](http://www.findveji.dk) kan du registrere posternes koder og komme i Find vejs "Hall of Fame".



Post	Foto
1	
2	
3	
4	
5	
6	
7	
8	
9	
10	
11	
12	
13	
14	
15	
16	
17	
18	
19	
20	
21	

# Vorbasse

